1441 civ.) řerhi okutulurken, yerini yüzyılın sonu ile XVI. yüzyılın başlarından itibaren Kadı Mir Meybudî'nin (ö. 1510) řerhi aldı; aynı yüzyılın ikinci yarısında da Muslihuddin Larî'nin (ö. 1569) haşiyesi okutulmaya başlandı. Benzer biçimde nahiv sahasında, başlangıçta, Abdülkahir Cürcanî'nin (ö. 474/1081) *el-Avâmilu'l-mie'si* okutulurken, XVI. yüzyılın sonuna dođru Mehmed Birgivi'nin (ö. 981/1573) *Küçük avâmil* ya da *Avâmilu'l-cedîd* diye bilinen eseri onun yerini almaya başladı. Bu iki örnek bile, medrese müfredatında nisbî bir hareketliliđin olduđunu gösterir. Ancak burada dikkat edilmesi gereken en önemli nokta, deđişenin *konu* deđil *kitap* olduđudur.

Bu türün ilk örneği olarak İbnu'l-Ekfanî'nin *İrşâd*'ının tesirini taşıyan, Taşköprülüzâde'nin, *Miftâhu's-sa'âde ve misbâhu's-siyâde*'sidir (c. I, Beyrut, 1985). Ancak doğrudan müfredatı, alanları ve eserleri, yazarının fikrî yönelimlerine bağlı olarak veren çalışmalar da mevcuttur. Bu sahada şimdiye değin tespit edilen en eski metin, İshak b. Hasan et-Tokadî'nin (ö. 1100/1689) *Nazmu'l-'ulûm*'udur.³ Tarih itibarıyla ikinci metin olarak, Saçaklızâde Mehmed el-Mar'aşî'nin (ö. 1145/1732-33) *Tertîbu'l-'ulûm* (telifi: 1128/1715-16) adlı eserindeki müfredat ile ilgili bilgiler kabul edilebilir (nşr. Muhammed b. İsmail el-Seyyid Ahmed, Beyrut 1988; Akın, Âdem - Demir, Remzi, "Saçaklızâde Muhammed İbn Ebî Bekr el-Mar'aşî ve Tertîbu'l-'Ulûm adlı eseri", *Ankara Üniversitesi Osmanlı Tarihi Araştırma ve Uygulama Merkezi (OTAM) Dergisi*, 2004, sy. 16, s. 1-64). Fransız hükümetinin isteği üzerine, XVIII. yüzyılın ilk yarısında, Osmanlı hükümeti tarafından bir müderrise yazdırılan *Kevâkib-i seb'a* (telifi 1155/1741) adlı eser, Osmanlı medreselerindeki eğitimin mantığı, okutulan eserler, eğitim yöntemleri ve eğitimin maksadı gibi

3 İshak b. Hasan et-Tokadî, *Nazmu'l-'ulûm*, Mekke, 1303/1886. Yazma nüshaları için örnek olarak bkz. Milli Kütüphane, nr. 2433, yaprak 96b-109a. Bu eserin yazma kütüphanlerde oldukça fazla nüshasının bulunması, üzerinde durulması gereken bir husustur.

4 Bibliothéque Nationale, *Supplement Turcs*, nr. 196, yaprak 51a-64b.

hususlarda ayrıntılı bilgi veren elimizdeki en önemli metindir.⁴ Ayrıca eserin, Taşköprülüzâde'nin *Miftâh*'ının mantık itibariyle takipçisi, içerik itibariyle de kısmî bir tercümesi olduğu söylenebilir. 1165/1752 tarihinde Erzurumlu İbrahim Hakkı'nın (ö. 1194/1780) telif ettiği *Tertîb-i 'ulûm*, bu konuda kaleme alınmış dördüncü çalışmadır (Şükran Fazlıoğlu, "Ta'lim ile İrşâd Arasında: Erzurumlu İbrahim Hakkı'nın Medrese Ders Müfredatı", *Dîvan İlmî Araştırmalar*, 2005/1, sy. 18, s. 115-173). Beşinci metin olarak, Nebî Efendi-zade'nin (ö. 1200/1786), *Kasîde fî'l-kutub el-meşhûre fî'l-ulûm* (Şükran Fazlıoğlu, "Nebî Efendi-zâde'nin *Kasîde fî el-kütübi'l-meşhûre fî el-ulûm*'una Göre bir Medrese Ders Talebesinin Ders ve Kitap Haritası", *Kutadgubilig*, 2003, sy. 3, s. 191-221) adlı çalışması Anadolu medreselerinin müfredatına ilişkin bilgilere de yer vermektedir.